Дело №1-216/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2020 года г. Махачкала

Советский районный суд г. Махачкалы в составе председательствующего судьи Магомедовой Д.М., при секретаре Магомедовой А.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Махачкалы Магомедова М.Г., защитника адвоката Эфендиева Д.Ч.., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца РД. г. Махачкала, проживающего по адресу: РД, г. Махачкала, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, не работающего, со средним образованием, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств и будучи осведомленным о противоправности своих действий, примерно не позднее 13.10.2019 г., путем присвоения найденного у мусорной свалки, расположенного в районе 

<

адрес> без цели сбыта, для личного употребления, незаконно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998года №3-Ф3 (с изменениями и дополнениями) приобрел и хранил при себе до момента его задержания и изъятия из незаконного оборота вещество общей массой 7,39 гр., которое содержат в своем составе амфетамин и является психотропным веществом, а также бумажные марки, общей массой 0,05 гр., которые содержат в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, являющийся производным 2-Амино-1-(4-бром-2,5-диметоксифенил) этанон и относящиеся к психотропным веществам.

13.10.2019 г., примерно в 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками УУП ОП по Советскому району УМВД РФ г. Махачкала по адресу 

<

...> в районе ТЦ «Пассаж» у дома № 71, был задержан и доставлен в отдел полиции по Советскому району УМВД РФ по г. Махачкала ФИО2, в ходе личного досмотра у которого произведенного в тот же день в период с 19 час. 10 мин. по 19 час. 41 мин. в здании ОП по Советскому району УМВД РФ по г. Махачкала, расположенного по ул. Ш.Алиева, 16 в правом переднем кармане, надетых на нем спортивных брюк черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом согласно заключения эксперта за № от 01 ноября 2019 года общей массой 7,39 гр., которое содержит в своем составе амфетамин и является психотропным веществом, а также бумажные марки, общей массой 0,05 гр., которые содержат в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, являющийся производным 2-Амино-1-(4-бром-2,5-диметоксифенил) этанон и относятся к психотропным веществам, которые он незаконно приобрел и хранил при себе с целью личного потребления, без цели сбыта.

В соответствии с постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 г. № 1002, обнаруженное и изъятое у ФИО2 психотропное вещество «амфитамин» общей массой 7,39 грамм и психотропное вещество «этанон» общей массой 0,05 грамм является крупным размером.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Поскольку государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке, учитывая, что санкция ч.1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Собранными по делу доказательствами вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического вещества в крупном размере установлена полностью. Действия его органом следствия квалифицированы правильно и суд считает необходимым квалифицировать их по ч.2 ст.228 УК РФ.

При определении вида и меры наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, положения ст.ст.6, 60 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание ФИО1, в суде не установлены.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, в силу требований ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, является общественно опасным, направлено против здоровья личности и общественной нравственности.

При назначении наказания суд учитывает правила ч.5 ст. 62 УК РФ о размере наказания при рассмотрении дела в особом порядке.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее не судим, вину свою в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется.

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным исправление ФИО1 без назначения наказания в виде реального лишения свободы, путем условного осуждения к лишению свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, исходя из его материального положения и установленных судом обстоятельств его личности.

Учитывая эти обстоятельства дела, с учетом личности подсудимого, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере № (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- не менять место жительства без разрешения уголовно-исполнительной инспекции;

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Психотропное вещество «амфитамин» общей массой № гр., психотропное вещество «этанон» общей массой № гр., срезы с ногтей, срез кармана одежды, смывы с рук и смывы с полости рта - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, но со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Магомедова Д.М.